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ie ci  Modern approach to death and 
mourning – ethical aspects of mediatization of 

death
Abstract
Nowadays, death has become a taboo. People usually die in sterile conditions of hospitals or hospices. 
Death is commonly not accepted, it is treated as a phenomenon so improper that it had better not even 
be discussed. People who lose their closest ones can rely on support from people around them less and 
less, due to loosening of social bonds and the individual anonymity in big cities. As a result, mourning 
is being experienced in isolation or, at best, within the few members of the closest family, which hinders 
the process of overcoming the pain and accepting the loss. 
(e purpose of this article is to bring attention not only to the problems of those who have lost their 
family members, but also to the mediatization of death from the social point of view and its ethical as-
pect. Paradoxically, the more of a taboo death is considered in day-to-day life, the more reverse a process 
can be observed in media. Displaying the mourning within the Internet is a relatively new phenomenon 
and expresses the need to go back to experiencing death collectively. (e presentation of death in the 
Internet frequently is aimed at shocking, interesting or to some extent entertaining the audience. (ere 
is a positive side to presenting death in media, too, which enables the switch from old rituals to new 
ones, getting acquainted with the occurrence of death, sympathizing with the mourners or the deceased, 
and showing support.
Keywords: mediatization of death, dying, ethics, tribalization

WPROWADZENIE.	STOSUNEK	DO	ŚMIERCI	I UMIERANIA	WE	
WSPÓŁCZESNEJ	KULTURZE	ZACHODU	

trata bliskiej osoby jest doświadczeniem uniwersalnym i  nieuniknionym, 
dotyczy każdego człowieka, jest obecna w każdej kulturze i stre+e geogra-
+cznej. Od wieków ludzie doświadczali śmierci członków własnej rodziny 

lub przyjaciół i, próbując ją oswoić, wykształcili szereg rytuałów, wierzeń oraz 



376 377Instytut Studiów Międzynarodowych i Edukacji HUMANUM           www.humanum.org.pl

Basek A., Chudzicka-Czupała A.: Współczesne podejście do umierania i żałoby...

przesądów na jej temat. Żałobników obowiązywały ściśle ustalone normy, okre-
ślone przez społeczność, umiejscowione w wyznaczonym do tego czasie, o usta-
lonym rytmie, których przestrzeganie miało pomóc ludziom w przeżyciu straty, 
w zderzeniu się z nią i zaakceptowaniu jej, a nierzadko pozwalało to również chro-
nić resztę grupy przed „nieczystością” związaną z kontaktem z ciałem zmarłych 
(Di Nola, 2006).

Wraz z  nastaniem ery industrialnej i  zmian kulturowych, które zapoczątkowa-
ła, tradycyjne zachowania dotyczące śmierci i  żałoby zaczęły wyraźnie zanikać. 
Archaiczny rodzaj opłakiwania zmarłych, przejawiający się w solidarnym współ-
czuciu ze strony całej społeczności, wyrażanym bliskim zmarłego, pozostaje ak-
tualny wyłącznie w małych zbiorowościach (Littlewood, 1993). Zamiera zwyczaj 
grupowego dzielenia kulturowo uwarunkowanych zachowań i rytuałów, mających 
na celu koić rozpacz, a jednocześnie sprzyjać re0eksji nad własną śmiertelnością. 
Czerń nie jest już tylko kolorem żałobników, lecz bywa najmodniejsza w danym 
sezonie, co nie ułatwia otoczeniu identy+kacji osób potrzebujących wsparcia. Ża-
łobę przeżywa się w gronie najbliższej rodziny, pod warunkiem, że się ją ma i że 
nie straciło się kontaktu z najbliższymi, co w dobie globalizacji i migracji ludności 
jest coraz to częstszym zjawiskiem.

W dużych miastach rozluźniają się więzi społeczne, ze względu na większą anoni-
mowość sąsiedzi często nie znają się i nie mają świadomości ponoszonych przez 
siebie wzajemnie strat. Proces indywidualizacji prowadzi do faktu, że część osób 
zostaje w rezultacie pozbawiona społecznego wsparcia w styczności ze śmiercią. 
Sposób zachowania się w obliczu umierania innych stał się „białą plamą na mapie 
zachowań społecznych” (Mellor, Shilling, 1993, s. 417). 

Znajduje to wyraz także w słownictwie związanym z umieraniem, jakim posługują 
się ludzie, w którym brak jest przyzwolenia na cierpienie i ból, gdzie nie akceptu-
je się śmierci, która nie jest już traktowana jako naturalne zakończenie życia, ale 
uchodzi za zjawisko wręcz niestosowne, za klęskę, bo tylko życie jest wartością 
i trzeba je przedłużać, ile tylko się da. Jak pisze Ariès (2007, s. 249, 318-319) „wy-
daje się, że w przypadku śmierci i nakazu milczenia na temat śmierci współcześni 
socjologowie poszli za przykładem Freuda w odniesieniu do seksu i związanych 
z  nim zakazów. Dlatego do przełamania tabu, jakim stała się śmierć, dochodzi 
okrężną drogą, za pośrednictwem naukowców... Postawę wobec śmierci zmieniło 
nie tylko ubezwłasnowolnienie chorego, lecz także wahania długości okresu umie-
rania. Utracił on niegdysiejszą doskonałą regularność – dawniej było to zawsze 
kilka godzin, oddzielających pierwsze oznaki od ostatnich pożegnań. Postępy me-
dycyny nieustannie wydłużają ten czas, w pewnych granicach można go zresztą 
skracać lub rozciągać, a to zależy od woli lekarza, personelu szpitalnego, od za-
możności rodziny lub kraju”.

Współcześnie mamy do czynienia z tabuizacją śmierci, szczególnie śmierci wła-
snej i naszych najbliższych. O śmierci rzadko się mówi, częściej milczymy, zna-
lazłszy się w jej obliczu. Śmierć została w pewnym sensie „wykluczona”-usunięta 
z codziennego życia, chociażby w związku ze specjalizacją ról społecznych i zawo-
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dów oraz z nieustającym postępem technologicznym, z postępem w medycynie. 
Umieranie, zamiast odbywać się, jak dotąd, w prywatnych domach, coraz częściej 
przenoszone bywa do sterylnych warunków szpitali czy hospicjów (Ariès, 1974), 
a proces izolacji społecznej skazuje wielu ludzi na samotność w sytuacji śmierci 
ich krewnych. Obowiązujące przepisy sanitarne zabraniają również przetrzymy-
wania ciała zmarłego w domu, a rolę rodziny w przygotowaniu ciała do pochówku 
w pełni przejęły zakłady pogrzebowe (Mitchell, Stephenson, Cadell, Macdonald, 
2012). Wraz z zanikiem społecznych aspektów przeżywania żałoby nawet prawo 
do okazywania żalu wydaje się być ograniczone, gdyż istnieje niepisany nakaz jego 
tłumienia. Dlatego uważamy, że w pewnym sensie mianem wykluczonych można 
też określić ludzi, którzy doświadczają straty kogoś bliskiego, gdyż kultura i kon-
wenanse uniemożliwiają im swobodne wyrażanie bólu i  żalu po stracie najbliż-
szych. 

Kaczmarek (2009) zauważa, że w sytuacji, kiedy umieranie, a nawet i sam moment 
śmierci, zostały wyrzucone ze sfery publicznej, gdy nie ma nakazu ani rytuału by-
cia blisko osoby odchodzącej, a umierającemu nie zawsze towarzyszą już rodzina 
i przyjaciele, lecz leki i aparatura „podtrzymująca życie”, niezwykle przewrotnie 
brzmią słowa Pascala (2000, s.148) „Pocieszni jesteśmy, że szukamy wytchnienia 
w towarzystwie podobnych nam, nędznych jak my, bezsilnych jak my; nie pomogą 
nam; umiera się samemu”. Paradoksalnie, współczesny człowiek kultury Zachodu, 
który ma dostęp do najnowocześniejszych urządzeń leczniczych, umiera często 
w osamotnieniu, zarówno +zycznym, jak i mentalnym. Jak wskazuje Kaczmarek 
(2009, s.171) śmierć współczesnego człowieka przekształciła się z formy rytuału 
wspólnotowego w niewygodną, prywatną traumę, do której przyczynia się w du-
żym stopniu „medykalizacja życia, umierania i śmierci oraz związane z nią podsta-
wowe przekonanie o wyjątkowości techniki, która może dać złudną nadzieję nie-
śmiertelności”. Jak podkreśla wspomniana Autorka oswajającym śmierć obszarem 
są na przykład ruchy hospicyjne.

Kałużny (2012) podaje, że pierwszym, który zwrócił uwagę na zjawisko usuwania 
czy wypierania śmierci i jej szczególnej obecności w mediach, co ma miejsce we 
współczesnych, rozwiniętych społeczeństwach, był brytyjski socjolog i antropolog 
Gorer. W pracy z 1955 roku, zatytułowanej „(e pornography of death”, wypowia-
dał się na temat obecności śmierci mediach masowych. Sądził on, że podczas gdy 
w społeczeństwach tradycyjnych sferą tabu były kwestie związane z seksualnością 
i narodzinami człowieka, w miarę jak „opresyjność kultury Zachodu w kwestii ży-
cia seksualnego ulegała liberalizacji, śmierć jako proces naturalny stawała się coraz 
bardziej niewymawialna” (Gorer, 1979, za: Kałużny, 2012, s. 142). Spowodowało to 
„odwrócenie się” od śmierci, mówienie o której stało się niewłaściwe, szczególnie 
jeśli nastąpiła z przyczyn naturalnych, ze starości czy z powodu przewlekłych cho-
rób. Taka śmierć stała się wstydliwa, niewłaściwa, dlatego przez pruderię tuszo-
wano fakty na temat naturalnego umierania oraz niesmaczny stał się bezpośredni 
kontakt z umierającym, trupem, rozkładającym się ciałem. W to miejsce, zdaniem 
Gorera (1979), pojawiło się wynaturzone zainteresowanie makabrycznymi, krwa-
wymi, a czasem nawet nierealnymi zgonami, tak wszechobecnymi w wytworach 
popkultury.
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Dopatrując się przyczyn obowiązującego współcześnie podejścia do śmierci, prze-
pełnionego lękiem, Kaczmarek (2009) zauważa, że sytuacja umierania jest w kul-
turze Zachodu traktowana inaczej niż w kulturze Wschodu, gdzie śmierć oznacza 
możliwość uwolnienia się od doświadczanego cierpienia, dolegliwości, trudności 
i niepokoju dotychczasowego życia. Przez uczestnika kultury Zachodu śmierć jest 
ujmowana w kategoriach straty i przeżycia napełnionego lękiem, będącego skut-
kiem przykrej starości. Jak podsumował to Jaspers (za: Rudziński, 1978, s. 207) 
„żądza życia relatywizuje lęk egzystencjalny, unicestwia egzystencję i wydobywa 
na wierzch bezradny lęk przed śmiercią”.

MEDIATYZACJA	ŚMIERCI	I JEJ	FUNKCJE
Wraz z coraz to częstszym ujmowaniem śmierci w kategoriach tabu w życiu, ob-
serwujemy jednak odwrotny proces w mediach. Medialne wypowiedzi są pełne 
śmierci i jej obrazów, w tym wojen, ostrzeliwania, katastrof i wypadków, w których 
masowo giną ludzie. Paradoksalnie też, chociaż przerwanie milczenia na temat 
śmierci wydaje się wywoływać konsternację, narodziła się innego rodzaju „kultura 
śmieci”. Przejawa się ona na przykład w żądaniu prawa do eutanazji czy do kary 
śmierci oraz w liberalizacji przepisów w tym zakresie w niektórych krajach Europy 
i w Stanach Zjednoczonych.

Śmierć jest też wszechobecna w mediach, gdzie nie stanowi tabu. Jest ona raczej 
środkiem wyrazu, służącym do wywoływania szoku, zaskoczenia lub stanowi 
system obrazów, będących źródłem swoistej rozrywki (Gibson, 2007). Zainte-
resowanie mediów śmiercią i  umieraniem w  wyniku różnych chorób, zabójstw 
czy wypadków, widoczne jest zarówno w  serwisach informacyjnych, szczegól-
nie w przypadku śmierci celebrytów, lokalnych lub globalnych tragedii i bardziej 
spektakularnych katastrof. Śmierć jest tematem wiodącym w wielu produkcjach 
+lmowych. Zdaniem Kałużnego (2012, s. 141) śmierć „odgrywa niemalejącą rolę 
w wytworach wyobraźni serwowanych masowemu odbiorcy – w Internecie, kinie, 
muzyce, powieściach, telewizji czy przestrzeni turystycznej. Kultura popularna 
znajduje się w objęciach Tanatosa”. 

Zaborowski (2014, s.10), podkreślając szczególnie ważną rolę mediów w przebie-
gu procesów społecznych, de+niuje mediatyzację jako „postępujący i pogłębiający 
się proces, polegający na udziale mediów w wyznaczaniu ram debaty publicznej, 
w określaniu pożądanych zachowań społecznych i postaw, a  także w kreowaniu 
rzeczywistości”. Mediatyzacja śmierci, oznaczająca przeniesienie śmierci, jej obra-
zów i dyskusji o niej do mediów, z jednej strony może stać się obszarem re0eksji 
i naukowych poszukiwań, a z drugiej polem do powstawania nowych form za-
chowania się czy rytuałów społecznych. Zachęca ona do obserwacji zachowania 
się ludzi, zmieniających się norm, tworzących się i wykorzystywanych przez ludzi 
nowych form zachowania się. Ludzie, którzy są zainteresowani śledzeniem losów 
innych, umieraniem i śmiercią, nie tylko biernie obserwują mediatyzacyjną rze-
czywistość, ale też aktywnie uczestniczą w jej tworzeniu, pisząc o swoich odczu-
ciach i dodając własne komentarze.
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Mediatyzacja śmierci w społeczeństwie, gdzie na poziomie indywidualnym czuje-
my się bezradni wobec umierania, może pełnić zarówno funkcję informacyjną, jak 
i rozrywkową - ukazywanie śmierci ma najczęściej na celu wzbudzać silne emocje 
oraz zainteresowanie, śmierć w mediach jest sensacyjna i robi wrażenie na ogląda-
jących ją widzach, spragnionych coraz to silniejszych wrażeń. Nieco rzadziej me-
diatyzacja pełni funkcję edukacyjną, wskazującą, w jaki sposób należy lub można 
zachować się w określonych sytuacjach, czy skłaniającą do re0eksji nad sensem 
i celem życia. Goldberg (1998) twierdzi, że śmierć zawsze była obecna w mediach, 
ale wraz z  jej zniknięciem z  bezpośredniego codziennego doświadczenia, od-
kąd mniej ludzi umiera w domach, w sąsiedztwie, media wypełniają tę „pustkę”, 
zwiększając koncentrację ludzi na obrazach związanych ze śmiercią, ukazywaną 
na przykład w wieczornych wiadomościach lub w programach dokumentalnych, 
stanowiących źródło specy+cznej rozrywki (Klastrup, 2015). Według Kałużnego 
(2012, s. 147) „epatowanie naturalistycznymi scenami okrucieństwa naraża od-
biorców na zgorszenie oraz obrzydzenie, a  wykorzystywanie wizerunków o+ar 
pozbawia je godności, uprzedmiatawia, zmieniając w komercyjny towar”.

Wspomniane wcześniej zmiany kulturowe, związane z  porzuceniem tradycji 
i  rozwojem przemysłu, powstawaniem dużych miast, gdzie panuje anonimo-
wość, mogą uniemożliwiać swobodne okazywanie uczuć, doświadczanych przez 
ludzi opłakujących śmierć bliskich, oraz tych, którzy są dalszymi obserwatorami 
śmierci innych i których udziałem jest współczucie dla ich rodziny. W rezultacie 
żałobę nierzadko przeżywa się w izolacji, która utrudnia proces przezwyciężania 
bólu oraz godzenia się ze stratą (Klein, 1940). Ludzie, którzy nie mają możliwo-
ści pełnego przeżywania żałoby, czynią to niejako w sposób pośredni-za pomocą 
mediów, na przykład w Internecie, jako autorzy blogów, internetowych pamiętni-
ków, dostępnych innym, w których dzielą się swoimi bolesnymi doświadczeniami, 
upubliczniając je. Podobnie świadkowie choroby, śmierci innych i czyjegoś bólu, 
mogą okazywać im wsparcie i empatyczne współczucie za pomocą internetowych 
komunikatorów. Czy tego rodzaju praktyka stanowi wyraz potrzeby powrotu do 
zbiorowego przeżywania śmierci?

Ukazywanie śmierci lub umierania w mediach, obok motywu wzbudzania sensa-
cji i niezdrowej podniety, może pełnić i pełni współcześnie jeszcze jedną znaczącą 
rolę - daje możliwość towarzyszenia innym w żałobie, przyglądania się temu, jak 
umiera i odchodzi konkretny człowiek, nie jako anonimowy bohater newsów, ale 
jako osoba, w wymiarze personalnym. Mediatyzacja śmierci pozwala na aktywne 
uczestnictwo w tym procesie, na przykład poprzez identy+kowanie się z żałobni-
kami lub opłakiwanymi, co może pomagać współczesnemu człowiekowi uczyć się, 
poprzez obserwację zachowania się innych, jak przeżywa się stratę, ból, jak nale-
ży i można przeżywać żałobę. Dzięki mediom możemy doświadczyć tak zwanych 
relacji/znajomości paraspołecznych (ang. ”parasocial familiarity”)-poczucia więzi 
z postacią ukazywaną w mediach, która nie jest nam osobiście znana (Eyal, Cohen, 
2006). Być może to, co określane jest w brytyjskich mediach jako ”mourning sick-
ness”, czy ”recreational grief ” (O’Neil, 2004), czyli zbiorowa żałoba w reakcji na 
śmierć celebrytów lub o+ar nagłośnionych medialnie zabójstw, bywa sposobem 
przeciętnego człowieka na oswojenie się ze śmiercią i trudnymi uczuciami przeży-
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wanymi w obliczu straty. Walter (1995) sugeruje, że powodem, dla którego lubimy 
czytać o żałobie innych, jest fakt, iż historia taka daje nam normatywne wytyczne 
jak w przyszłości możemy przeżywać żałobę własną. 

MEDIA	JAKO	PRZESTRZEŃ	DLA	NOWYCH	RYTUAŁÓW	
ZWIĄZANYCH	ZE	ŚMIERCIĄ	I ŻAŁOBĄ	ORAZ	ŹRÓDŁO	
WSPARCIA
Czy możemy założyć, że dawne rytuały, które przez swoją powtarzalność służyły 
nam za wzory zachowania się i zapewniały przewidywalność, próbujemy zastąpić 
nowymi, praktykowanymi za pośrednictwem mediów (por. Sumiala, 2013)?

Mimo rozluźnienia się więzi społecznych w krajach kultury Zachodu większość 
mieszkańców tych krajów uczestniczy w różnego rodzaju społecznościach „on-li-
ne”, kreując tam swój wizerunek lub komunikując się z innymi lub komentując ich 
zachowanie się. Tego rodzaju praktyki mogą przyczyniać się do zmiany podejścia 
do prywatności przeżyć i zwiększają akceptację dla publicznego wygłaszania opi-
ni i relacjonowania własnych emocji (Falconer, Gibson, Sachsenweger, Norman, 
2011). W efekcie rozwoju kultury elektronicznej ludzie coraz częściej szukają za-
spokojenia swoich potrzeb społecznych w Internecie (Chih-Huei, 2013).

Taka szybka i coraz to bardziej powszechna forma komunikacji, jaką umożliwia 
Internet, niewątpliwie daje szansę poszukiwania informacji i  nowych doświad-
czeń, a także ułatwia dostęp do wsparcia społecznego (Chudzicka-Czupała, 2008). 
Badania dowodzą wyraźnego wzrostu roli wsparcia udzielanego przez Internet, 
szczególnie w przypadkach konkretnych problemów (Grabowska, 2006). Specy-
+ka relacji nawiązywanych w Internecie pozwala mówić na przykład o wsparciu 
wyobrażonym, które bywa efektem świadomości związku z ważnymi dla człowie-
ka osobami, nawet nieznanymi sobie bezpośrednio, lecz z którymi mamy kontakt 
internetowy (Henderson, Bostock, 1977). Wyobrażanie sobie ludzi, którzy nam 
pomagają, czytanie słów mówiących o chęci wsparcia, może być szczególnie waż-
ne w sytuacjach długotrwałej izolacji, związanej na przykład ze specy+ką wykony-
wanej pracy lub w warunkach uwięzienia (Sęk, 1998). Współcześnie, kiedy wielu 
ludzi nawiązuje relacje z innymi przez Internet, zjawisko korzystania z wirtualne-
go wsparcia w sytuacji śmierci bliskiej osoby dotyczyć może coraz szerszej popu-
lacji. W Internecie możliwa jest wymiana myśli, udzielanie rad, podtrzymywanie 
na duchu, pocieszanie, okazywanie pozytywnych emocji.

Wsparcie społeczne to pomoc dostępna w ramach społecznych interakcji, zorien-
towana na łagodzenie negatywnego oddziaływania stresu, spostrzegana jako wy-
rażanie troski i  pozwalająca na zaspokojenie specy+cznych potrzeb powstałych 
w  wyniku nieprzyjemnych i  trudnych wydarzeń życiowych (por. Sęk, 2004, za: 
Sęk, Cieślak, 2004). Możliwość skorzystania ze wsparcia społecznego zależy nie 
tylko od chęci osoby, która go potrzebuje, ale także od sposobności stwarzanych 
w  tym względzie przez społeczeństwo. Szereg możliwości daje właśnie Internet, 
gdzie może mieć miejsce okazywanie innym troski. Tłumaczy to fakt, dlaczego 
media społecznościowe stają się przestrzenią swobodnego przeżywania i opisywa-
nia uczuć związanych ze stratą, na przykład w formie blogów, pro+li upamiętnia-
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jących zmarłych lub na specjalnie do tego stworzonych stronach, w postaci wpi-
sów lub +lmów nieograniczonych czasem i dostępnych w różnych środowiskach. 
Coraz więcej osób decyduje się na opisywanie swoich przeżyć, niejednokrotnie 
zdając relację on-line z umierania swoich bliskich.

Intrygującym jest fakt, że wśród ludzi czytających i komentujących tego typu stro-
ny, ze względu na ich publiczny charakter, znajdują się osoby zupełnie obce auto-
rom czy opłakiwanym, które deklarują, że są bardzo poruszone cudzą stratą (Mit-
chell, Stephenson, Cadell, Macdonald, 2012). Osoby te nazwane przez DeGroot 
(2013) „gapiami” lub „przyglądającymi się” (ang. rubberneckers – gapiący się) 
pozostają wciąż niepoznaną grupą, a o jej specy+ce mogą stanowić pewne szcze-
gólne cechy psychologiczne lub wcześniejsze doświadczenia. Być może ten rodzaj 
aktywności jest zjawiskiem negatywnym i bazuje wyłącznie na ciekawości, chęci 
podglądania innych lub nawet czerpania satysfakcji czy rozrywki z ich nieszczę-
ścia (Behr, 2005, za: DeGroot, 2012). Może jest on wyrazem potrzeby kontaktu 
z drugim człowiekiem, re0eksji, okazywania innym empatycznej troski i wspól-
notowego przeżywania żałoby, a może jest powodowany bywa jednym i drugim.

Różni autorzy (McQuail, 2007; Mrozowski, 2001; Winterho1-Spurk, 2007, za: Ro-
wiński, Głuskowska 2014) wymieniają cztery główne grupy potrzeb, które mogą 
być zaspokajane przez mass media i strony internetowe, pozwalające na przyglą-
danie się śmierci czy żałobie i  poszukiwanie treści związanych z  chorobą oraz 
umieraniem:

1. potrzeby związane ze zdobywaniem informacji: poszukiwanie informacji; za-
spokajanie ciekawości; poszukiwanie rady, wsparcia, uzyskiwanie poczucia 
bezpieczeństwa dzięki zdobytej wiedzy;

2. potrzeby pozwalające na kształtowanie tożsamości: poszukiwanie potwier-
dzenia, wzmocnienia, słuszności indywidualnego systemu wartości; poszu-
kiwanie modeli zachowań; identy+kowanie się z wartościowymi postaciami; 
możliwość odczuwania empatii;

3. potrzeby związane z poszukiwaniem integracji i interakcji: uzyskiwanie wglą-
du w  warunki życia innych, uzyskiwanie poczucia przynależności, znajdy-
wanie podstawy lub tematów do konwersacji; posiadanie substytutu rzeczy-
wistego towarzystwa; pomoc w  wypełnianiu ról społecznych; umożliwianie 
kontaktu z innymi;

4. potrzeby związane z poszukiwaniem wrażeń i rozrywki: eskapizm, relaks; wy-
pełnianie czasu; rozluźnienie emocjonalne; uzyskiwanie wewnętrznego zado-
wolenia kulturalnego i estetycznego.

Współczesne media i  komunikatory otwierają przez ludźmi nowe możliwości 
i drogi wyrażania innym współczucia, a także doświadczania solidarności i wspól-
noty (Pantti, Sumiala, 2009), co być może pozwala nam powrócić do dających 
poczucie bezpieczeństwa rytuałów i  zbiorowego przeżywania oraz opłakiwania 
straty. Mass media mogą pełnić rolę kompensacyjną, pozwalając ich użytkowni-
kom realizować potrzeby, które z różnych powodów nie są przez nich realizowane 
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poza mediami (Bargh, 2002; Bargh, McKenna, Fitzimons, 2002; Bargh, Mc Kenna, 
2004; Caplan, 2005; Rowiński, Głuskowska, 2014). 

Bargh, McKenna i Fitzimons (2002) sugerują, że niektóre osoby wyrażają siebie 
swobodniej w kontaktach ”on-line” niż w interakcjach twarzą w twarz. Twierdzą 
oni, że siła tego efektu jest kwestią cech osobowości. Wyniki badań przeprowadzo-
nych przez McKenna, Green i Gleason (2002) wskazują, że dotyczy to osób, które 
mają problemy w kontaktach z innymi, samotnych i lękających się kontaktów spo-
łecznych albo z różnych względów ich unikających, wstydliwych, które przestają 
odczuwać dyskomfort podczas kontaktów w Internecie. Scharlott i Christ (1995, 
s. 116) dowodzą, że osoby nieśmiałe, które mają tendencję do „bycia spiętymi i do 
zahamowań w obecności innych”, znacząco częściej korzystały z portali randko-
wych, bazujących na tekście pisanym, w celu zapoznania potencjalnego partne-
ra romantycznego. Ten rodzaj komunikacji może powodować neutralizację lęku, 
związanego z  trudnymi sytuacjami społecznymi, dzięki czemu użytkownicy są 
w stanie pełniej i bardziej świadomie kontrolować treść i formę swoich komuni-
katów (Caplan, 2005).

Z  niektórych badań wynika także, że ludzie o  wyższych kompetencjach spo-
łecznych mogą czerpać dużo z  aktywności przejawianej przez nich w  mediach. 
Zdaniem Rowińskiego i Głuskowskiej (2014), którzy uznają media za katalizator, 
wzmacniający umiejętności lub brak tychże u użytkowników, środki masowej ko-
munikacji wzmacniają po prostu już istniejące zasoby, w tym umiejętność efek-
tywnego radzenia sobie w sytuacjach społecznych i pomagają w realizacji potrzeb, 
co, zdaniem tych autorów jest zgodne z  wynikami wielu badań (Kraut, Kiesler, 
Boneva, Cummings, Helgeson, Crawford, 2002). 

PODSUMOWANIE
Nie ma wątpliwości, że rola mass mediów w kształtowaniu stosunku współczesne-
go człowieka do śmierci i wyobrażeń na temat śmierci jest ogromna, a tak zwane 
media społeczne mają tu pozycję wiodącą (Walter, 2011; Zelizer, 2010; Sumiala, 
Hakola, 2013). Podawane w mediach wiadomości, treści przedstawiane w tak zwa-
nej „reality tv”, +lmy na You Tube, +my fabularne czy gry komputerowe, ukazują 
coraz to inne obrazy śmierci i niosą różne informacje na temat umierania, zada-
wania śmierci, reakcji otoczenia na nią. Mówi się nawet o swoistym ponowocze-
snym renesansie śmierci poprzez media (Lee, 2008), o oswajaniu ludzi ze śmiercią, 
takim „na miarę współczesności” (Krasowska-Marut, 2002, s. 401).

Mediatyzacja śmierci, towarzyszenie innym w bólu i cierpieniu, odbywające się na 
drodze komunikacji medialnej, mogą być wyrazem ludzkiej potrzeby rytualizacji 
umierania, a media stały się środkiem, który pozwala na jej realizację. Z punktu 
widzenia antropologii w wielu zbiorowościach śmierć nie jest wydarzeniem pry-
watnym, lecz należy ją badać jako zdarzenie o ważnym wymiarze społecznym (Di 
Nola, 2006). Rozpowszechnienie się komunikowania się poprzez media spowo-
dowało wzrost poczucia intymności między ludźmi, których w innym wypadku 
uznawalibyśmy za obcych (Meyrowitz, 1994). Olcoń-Kubicka (2006) uważa, że 
zjawisko blogowania można nawet uznać za przejaw ponowoczesnego trybalizmu, 
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a twórców i ludzi czytających blogi za ponowoczesną formę plemion. Środowisko 
blogowiczów tworzy otwartą i  dynamiczną wspólnotę osób, kreujących własną 
ideologię, zwyczaje i rytuały, identy+kujących się z autorami, których przeżycia 
i re0eksje są im bliskie, osób, których z komentatorami łączą emocjonalne więzi, 
oferujących całej tej wspólnocie swoisty tryb życia.

W  sytuacji, kiedy bezpośrednio nie doświadczamy straty nikogo bliskiego, być 
może podświadomie poszukujemy trudnych treści w mediach po to, by zaspokoić 
swoje ukryte potrzeby. Śmierć opowiedziana w mediach daje możliwość identy-
+kacji przeżywanych w związku z nią emocji (DeGroot, 2013) oraz re0eksji nad 
własnym życiem i śmiercią.
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